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معظم انقلاب فرمان تشکیل بسیج سازندگی را صادر 
کردند.

بازویتوانمنددولتها
مدیر مرکز مطالعات و هدایت حرکت های جهادی 
سازمان بسیج سازندگی کشور تأکید کرد: امروز 
42هزار گروه جهادی در 165قرارگاه جهادی قرار 
دارند که حاصل توانمندی آنهاست. این جهادگران در 
بسیاری از عرصه های مهم همچون روزهای کرونایی 
نشان دادند که بازوی توانمندی هستند. همچنین 
در رخدادهایی همچون وقوع سیل، زلزله، حوادث 
ناگوار و غیرقابل پیش بینی، جهاد گران نشان دادند که 
اثرگذار هستند. رهبر معظم انقلاب در مورد جهادگران 
بسیج سازندگی فرموده اند: »گروه های جهادی 
دنباله رو مکتب حضرت زهرا)س( هستند.« همچنین 
فرموده اند: »کار جهادی، به معنای کار برخاسته از 
ایمان و به کارگیرنده هر چه بیشتر از ظرفیت وجودی 
انسان است و این دو هیچ یک، نقطه پایان ندارد؛ پس 
کار جهادی می تواند ده ها و صدها برابر، کیفیت داشته 

و ارتقا و گسترش یابد.«
ایل بیگی با اشاره به سالروز تشکیل بسیج سازندگی 
گفت: از 17اردیبهشت تا 27اردیبهشت رزمایش 
10روزه بسیج سازندگی است که گروه های جهادی 
در نقاط محروم در تمامی شهرستان ها حضور 
می یابند و تحت عنوان »شکوه هجرت« به فعالیت 
و خدمت رسانی می پردازند. بدیهی است که این 
خدمت رسانی در عرصه های مختلف تخصصی 
همچون پزشکی، حقوقی، کشاورزی، عمرانی، 

فرهنگی و... است.
مدیر مرکز مطالعات و هدایت حرکت های جهادی 
سازمان بسیج سازندگی کشور با اشاره به اینکه تمام 
افراد و گروه ها می توانند در بسیج سازندگی فعالیت 
داشته باشند، گفت: یک سامانه تحت عنوان»اطلس 

جهادی« وجود دارد که افراد و اقشار می توانند در آن 
ثبت نام کنند و کار جهادی انجام دهند؛ به عنوان نمونه 
چند دانشجو، چند پزشک یا... می توانند تحت عنوان 
یک گروه در این سامانه ثبت نام کنند. هر فرد می تواند 
به صورت جداگانه در این سامانه نیز ثبت نام کند. 
بدیهی است که می توانند در هر عرصه ای که نیازمند 
کار جهادی است این افراد مشارکت داشته باشند و 

به صورت آتش به اختیار عمل کنند.
ایل بیگی با اشاره به اینکه فعالیت های بسیج سازندگی 
در عرصه داخلی خلاصه نمی شود، گفت: گروه های 
جهادی در عرصه های بین الملل نیز فعالیت و در 
کشورهایی همچون یمن، سوریه، عراق و... حضور 
فعال دارند. درواقع گروه های جهادی بسیج سازندگی 
بدون مرز هستند. مدیر مرکز مطالعات و هدایت 
حرکت های جهادی سازمان بسیج سازندگی کشور بر 
این نکته نیز تأکید کرد که گروه های جهادی همواره 
کارآمدی داشته اند و بازوی توانمند دولت نیز محسوب 
می شوند. نمونه آن را در طرح شهید سلیمانی در زمان 
کرونا شاهد بودیم که چگونه به صورتی ضربتی به مردم 
خدمات رسانی کردند. در نمونه های دیگر می توان از 
طرح های محرومیت زدایی و خدمت رسانی مردمی 
نیز مثال زد. درواقع گروه های جهادی در قالب بسیج 
سازندگی برکتی هستند که دولت ها نیز همواره از آنها  

بهره مند شده اند.

احیایسازمانیپربرکت
 با توجه به سخنان ایل بیگی می توان اینگونه نتیجه 
گرفت که گروه های جهادی در عین اینکه الگوی 
خدمت در جامعه هستند سرمایه اجتماعی نیز 
محسوب می شوند؛ سرمایه ای که خوب است دوباره در 
قالب سازمان احیا شود؛ هر چند رویه دولت سیزدهم 
از ابتدا بر احیای این سازمان بوده است؛ تا جایی که 
اساسنامه »شورای عالی جهادی سازندگی، امور 

عشایر و توسعه روستایی« در این دولت ابلاغ شد. 
به نظر می رسد که احیای سازمان جهاد سازندگی 
و سازمان های جهادگر در عین اینکه بازوی کمکی 
دولت محسوب می شود، می تواند بستر سرمایه ساز 
اجتماعی نیز محسوب شود. البته نباید از یاد ببریم 
که اگر سازمان جهاد سازندگی در ابتدای انقلاب با 
هدف توسعه روستایی شکل گرفت و اصول آن به 
دوران جنگ و سازندگی هم تسری یافت، امروز عرصه 
جهاد اگر نگوییم کمی پیچیده و متفاوت که متنوع 
است و شناسایی عرصه ای که نیازمند سازندگی از 
نوع جهادی باشد، مهم تر از همیشه است؛ چراکه 
کشور با مجموعه ای از چالش ها دست به گریبان است 
که از قاچاق سوخت تا تأمین آب  شرب و کشاورزی 
گستردگی دارد که هریک به نوعی نیازمند سازندگی 
هستند و البته به گونه ای فراتر از ساختارهای منفعل و 
دست وپاگیر کنونی است؛ ضمن اینکه نباید فراموش 
کرد که جنس محرومیت در روزگار ما تغییر کرده 
است و آسیب های ناشی از سوء مدیریت نیز تولید فقر 
و محرومیت می کند. از این رو نیاز است که با حفظ 
گفتمان جهادی و جهادگری زمینه فعالیت های 
جهادی نیز گسترش پیدا کند. نباید از نظر دور داشت 
که حفظ و احیای گفتمان جهادی در قالب یک 
سازمان می تواند تله های خود را داشته باشد؛ از این رو 
برخی معتقدند که فعالیت های جهادی را می توان 
در قالب گروه های مردمی، نهادهای غیردولتی و 
در قالب تشکل های بسیج گسترش داد. به عبارتی 
هرقدر جهاد و جهادگری از رویه های بروکراتیک 
فاصله گیرد، برکت آن بیشتر حفظ می شود. نباید 
این نکته را نیز فراموش کرد از ابتدای انقلاب تاکنون 
بسیاری از چالش ها و آسیب های اجتماعی و فرهنگی 
به مدد همین گروه های جهادی و مردمی مرتفع شده 
است؛ بنابراین نادیده گرفتن این ذخیره پربرکت 

ناسپاسی است.

بسیجسازندگی؛نمادحکمرانیمردمپایه
گروه های جهادی در قالب بسیج سازندگی برکتی هستند که دولت ها نیز همواره از آنها بهره مند شده اند

نقددولتدرحذفارزترجیحی
عقبهسیاسیدارد

باید بین 2موضوع مورد نقد این روزها در جامعه تفکیک قائل 
شد و آنها را از یکدیگر متمایز کرد. موضوع اول مسئله اصلاح 
نظام ارزی و دوم اصلاح نظام حمایتی است. آنچه اکنون 
مدنظردولت و مجلس است و از سال 97به این سو، کشور و 
اقتصاد آن را به سمت فساد و ناکارآمدی برد، مسئله اخلال در 
نظام ارزی است. در گذشته هر ایرانی اگر نیازمند استفاده از 
ارز بود باید این ارز را به قیمت 5700 و حتی تا 30هزارتومان 
خریداری می کرد اما در مقابل عده ای به دلیل ارتباطات خود 
با بانک مرکزی و وزارتخانه ها می توانستند به نرخ 4200تومان 
ارز تهیه کنند و رانت دست کم 20هزار تومانی به ازای هر دلار 
بگیرند. درسال گذشته این عدد با جمع بندی ای که از مقدار 
ارز تخصیصی 4200تومانی داشتیم به 320هزارمیلیارد تومان 
رسید. بارها شاهد بوده ایم که تولید کنندگان واقعی کشور از 
مشکلات نظام ارزی کشور گلایه می کردند و می گفتند این 
روش پرداخت یارانه های ارزی نه تنها منجر به بهبود تولید 
نشده بلکه حتی به صادرات نیز لطمه وارد کرده است. از سوی 
دیگر، شیوه کنونی پرداخت یارانه ها مشکلات دیگری نیز در 
کشور ایجاد کرده است؛ به عنوان مثال سال گذشته 16میلیارد 
دلار ارز ترجیحی به بخش تولید پرداخت شد اما تورم این 
بخش به 100درصد رسید. این نشان دهنده این بود که با 
درنظر گرفتن سال های قبل تر از آن بالغ بر 100میلیارد دلار 
ارز 4200تومانی به بخش تولید داده شده که اگر مابه التفاوت 
آن را حساب کنیم، این عدد از نظر ریالی به هزارهزارمیلیارد 
تومان رانت و یارانه می رسد؛ عددی معادل یک سال کامل 
بودجه کشور. در عمل شاهد بودیم این نظام پرداخت یارانه 
نه تنها کمکی به تولید نکرده است بلکه مانع از ایجاد تورم نیز 
نشده است. تجربه نشان می دهد از سال57تا سال81چوب 
همین شیوه کنونی تخصیص ارز در قالب یارانه را خورده ایم. 
این روند سال81اصلاح شد. این مشکل اما با حجم کمتر در 
فاصله سال های 82تا 91نیز دوباره و با شیبی ملایم تر تکرار 
شد. بسیاری از تحلیل هایی که امروز در نقد دولت در اصلاح 
نظام ارزی انجام می شود عقبه آن ناشی از سوءاستفاده های 
سیاسی و اقتصادی است. باید بگویم که دولت در سال های 
اخیر ارزنفتی و 4200تومانی نداشت و ناچار بود برای تامین 
نیازهای ارزی کشور از بازار آزاد ارز به نرخ 25هزار تومان تهیه و 
آن را درقالب ارز ترجیحی به واردکنندگان بدهد. این حرف من 
نیست، این موضوعی است که رئیس کل بانک مرکزی رسما 
نیز اعلام کرده است. از سوی دیگر، مردم باید بدانند که اصلاح 
نرخ ارز مترادف با افزایش قیمت کالاها نیست؛ یعنی به جای 
اینکه ارز 25هزارتومانی را به تعداد معدودی بدهیم، این یارانه 
را به حلقه آخر یعنی مصرف کننده بدهیم بدون اینکه اتفاقی 
رخ دهد اما چند نکته وجود دارد؛ اول اینکه ما برای این کار 
باید با هم گفت وگو کنیم. دولت نمی خواهد مردم را ناراضی 
کند و این گفت وگو می تواند مانع ناراضی تراشی در جامعه شود. 
ازسوی دیگر، مدلی که دولت در اصلاح نرخ ارز در پیش گرفته 
است حتما پیامدهای قیمتی دارد. دولت باید منابعی را پیش 
از اجرای این طرح در اختیار مردم بگذارد. معتقدم می شود به 
هر ایرانی دست کم 300هزار تومان یارانه داد. اختصاص این 
مبلغ نیز منجر به افزایش نقدینگی نمی شود چرا که قرار نیست 
از بانک مرکزی استقراضی صورت بگیرد که پایه پولی را بالا 
ببرد. در جمع بندی باید بگویم سیاست فعلی ما فسادزاست و 
باید اصلاح شود. اصلاح آن نظام به شیوه اصلاح برمی  گردد. 
اگر دولت قصد دارد یارانه را به مصرف کننده بدهد باید یارانه 
را قبل از مصرف به او پرداخت کند. از سوی دیگر، همانطور که 
از گذشته و حال سوءاستفاده گرانی بودند، در این مرحله هم 
خواهند بود. دولت در فرایند اجرای طرح باید وارد جزئیات شود 
و جریان نظارت خود را تقویت کند تا دست سوءاستفاده گران 
را قطع کند. جریان نظارت در این روش سخت تر از روش 
کنونی است و این نیازمند برنامه ریزی است تا طرح به درستی 

و دقیق اجرا شود.

علی بابایی کارنامی
نایب رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس

مردم بابت معیشت و اقتصاد مطالبات 
و سؤالات بحقی دارند، اما این دلیل 
نمی شود بانیان وضع موجود به دنبال 
تطهیر خود و تغییر وضعیت از بدهکار 
به طلبکار بوده و در مناظرات ۱۴۰۴ 
طوری ژست بگیرند که گویی مملکت را 

گلستان تحویل داده اند. / تسنیم 

شهرام ایرانی
فرمانده نیروی دریایی

نیروی دریایی لبه دفاعی نیروهای مسلح 
جمهوری اسامی ایران است که در 
عمق بیش از۲ هزار کیلومتری آب های 
آزاد حضور دارد و از منافع جمهوری 
اسامی ایران دفاع می کند. نگاه ما به 
عمق آب های آزاد است و می خواهیم 
در عمق بیش از ۲ هزار کیلومتر استقرار 
دائم داشته باشیم؛ به همین دلیل باید 

به توسعه سواحل توجه کنیم. / فارس

صولت مرتضوی 
معاون اجرایی رئیس جمهور

دغدغه آیت الله سیدابراهیم رئیسی 
رئیس جمهور معیشت مردم است. 
بخش زیادی از کالاهای دارای یارانه 
دولتی به کشورهای همسایه قاچاق 
می شود. تدبیر دولت این است 
که یارانه مستقیم در اختیار مردم 
قرار گیرد و سرمایه ملی به تاراج 

نرود. / ایرنا 

کیفیتقانونگذاریدر
مجلسبهبودمییابد

رئیس کمیسیون آیین نامه داخلی مجلس شورای 
اسلامی گفت: با تصویب طرح شفافیت آراي 
نمایندگان، کیفیت تقنین و نظارت در مجلس 
شورای اسلامی به صورت چشمگیری ارتقا پیدا 

می کند. 
محمدحسین حسین زاده بحرینی افزود: مجلس 
محل اجتماع منتخبان ملت است و به نمایندگی 
از مردم تصمیم می گیریم؛ بنابراین نباید 
بدون مطالعه و دقت کافی به طرح یا لایحه ای 
رأی مثبت و منفی داده شود. وی افزود: طرح 
شفافیت آرا باعث می شود که هر نماینده، قبل از 
رأی گیری، همه جوانب را بسنجد و با استدلال 

رأی بدهد. 
حسین زاده تأکید کرد: در کمیسیون آیین نامه 
داخلی به دنبال آن هستیم تا در گام بعدی 
شفافیت آرای نمایندگان، برای هر نماینده 
فضایی ایجاد کنیم تا اگر نماینده تمایل داشت، 
استدلال خود را برای موافقت یا مخالفت با 
هریک از موضوعات مطروحه در مجلس، با سایر 
نمایندگان و عموم مردم به اشتراک بگذارد. این 
اقدام باعث اتقان بیشتر فرایند قانونگذاری و 

نظارت خواهد شد./ خانه ملت

نقل قول خبر

 خبر

سیدشمسالدینحسینی؛نماینده مجلسیادداشت

یکی از ویژگی های باطنی انقلاب اسلامی ایران 
مردمی بودن آن است. این ویژگی باعث شده از ابتدای 
انقلاب تاکنون رویکردها و رهیافت های مردمی، 
ستون انقلاب را توانمندتر کند؛ نمونه روشن آن در 
»جهاد سازندگی انقلاب اسلامی« بود که به همت 
شماری از دانشجویان و براساس تفکرات و مبانی 
پایه ای نهضت انقلاب اسلامی شکل گرفت. کار این 
نهاد، از آبادانی روستاها شروع شد و به حراست از 
مرزها در دوران 8سال دفاع مقدس رسید. البته در 
سال 1379، جهاد سازندگی با مصلحت سنجی های 
بروکراتیک، با وزارت جهادکشاورزی ادغام شد. رهبر 
حکیم انقلاب اسلامی در همان دوران مطرح شدن 
ایده ادغام، نسبت به تبعات آن صریحا هشدار داده و 
خطاب به رئیس جمهور وقت تأکید کردند: »شنیده ام 
در دولت با وجود دفاع و رأی موافق جناب عالی، نتیجه 
رأی گیری تأمین کننده حفظ و بقای ساختار انقلابی 
و کارآمد جهاد سازندگی نیست. این نگرانی هست 
که این تشکیلات مبارک، با آن همه آثار و تجربه های 
موفق در وزارت جدید حل و هضم شود؛ یقیناً این 
خسارت بزرگی برای کشور و نظام و انقلاب خواهد بود. 
اگر آنچه پیش آمده تغییرناپذیر و نهایی است، مقتضی 
است در انتخاب مسئول برای تشکیلات جدید جلوی 
این ضرر متراکم گرفته شود و اگر نهایی نیست، در آن 

تجدیدنظر شود.«
اما از آنجا که رهبر معظم انقلاب از همان ابتدا با 
ادغام و دولتی شدن این نهاد مخالف بودند، فرمان 
تشکیل بسیج سازندگی در 17اردیبهشت سال 
1379را دادند؛ ظرفیت مبارکی که طی 2دهه 
توانسته ثمرات بسیاری برای کشور به ارمغان 
بیاورد؛ شجره طیبه ای که هر کجا ریشه دوانده 
منشأ خیرات بسیاری بوده است. هم اینک نیز 
در هفته ای قرار داریم که با عنوان »هفته بسیج 
سازندگی« نامگذاری شده است؛ هفته ای که 

آکنده از عطر جهادگری و روحیه جهادی است.

تجلیمدیریتمردمپایه
جهادگران در بسیج سازندگی همواره در طرح های 
محرومیت زدایی، کمک به هموطنان آسیب دیده 
و آسیب پذیر و یاریگری مومنانه فعالیت کرده و 
می کنند. علی ایل بیگی، مدیر مرکز مطالعات و هدایت 
حرکت های جهادی سازمان بسیج سازندگی کشور 
در این زمینه به همشهری گفت: جهاد سازندگی از 
ابتدا مردم پایه و در واقع متعلق به مردم بود؛ تا جایی 
که از روزهای نخستین انقلاب اسلامی خدمت رسانی 
مردمی آغاز و فرمان جهاد سازندگی نیز از جانب 
امام خمینی)ره( ابلاغ شد. در این جبهه مردمی و 
خودجوش، شاهد نخستین شهدای جهاد سازندگی 
نیز بوده ایم؛ شهدایی که برای کمک به کشاورزان 
و اقشار آسیب پذیر به روستاها و مناطق محروم 

 می رفتند و هدف جریان معاند قرار می گرفتند.
ایل بیگی افزود: جهادگران سازندگی در 8سال 
دفاع مقدس نیز در کنار رزمنده ها خدمت رسانی 
می کردند؛ تا جایی سنگرسازان بی سنگر و منتظران 
شهادت لقب گرفتند؛ چراکه معمولا با ادواتی همچون 
لودر مسیر را برای رزمنده ها بازگشایی می کردند. با 
این حال به این نهاد مقدس کم لطفی شد و در روند 
ادغام و دولتی شدن قرار گرفت. اینگونه بود که رهبر 
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